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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou výživy kojenců a batolat. Tyto vývojové

fáze dětství odpovídají období od narození do tří let věku a zajištění správného nastavení výživy

i stravovacích návyků je zásadní, neboť může mít na jedince celoživotní vliv.

Cílem praktické části této práce bylo zjistit, jak rodiče dodržují doporučení, týkající se

kojení a zavádění příkrmů, jaký je reálný kalorický příjem a poměr hlavních živin ve stravě

batolat a jak často a v jakém množství tyto děti konzumují sladké potraviny a nápoje. Na

základě těchto informací bylo testováno, zda příjem energie, makroživin a cukrů ovlivňuje body

mass index (BMI) nebo hmotnostně délkový poměr. Hodnocení probíhalo pomocí

dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo 22 rodičů dětí hospitalizovaných na Klinice

pediatrie a dědičných poruch metabolismu 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné

fakultní nemocnice v Praze.

Výsledky ukázaly, že většina rodičů se v délce výlučného kojení i době zavádění

příkrmů řídí platnými doporučeními. Z propočtů uvedených jídelníčků vyplynulo, že téměř

všechny děti v batolecím věku mají ve stravě nadbytek bílkovin a jednoduchých sacharidů.

Zároveň byla zjištěna signifikantní pozitivní korelace mezi příjmem cukrů a hmotností dítěte

vztažené k jeho délce či výšce. Ze zjištěných dat vyplývá, že ačkoliv je informovanost rodičů

ohledně kojení a příkrmů dostatečná, nemají dostatečné informace o tom, jak správně sestavit

jídelníček, aby měl vyvážený obsah živin a splňoval aktuální doporučení pro správnou výživu

batolat.

Klíčová slova: kojenec, batole, výživa

Abstract

This bachelor's thesis deals with the subject of infant and toddler nutrition. These stages

of child development correspond to the period from birth to age three, and the establishment of

healthy nutrition and eating habits is fundamental, because it may have a lifelong impact.

The practical part of this thesis aimed to examine the compliance of parents with

guidelines on breast-feeding and the introduction of complementary feeding, to determine

toddlers’ actual intake of calories and macronutrients, and to assess the frequency of

consummation and amounts of sweet foods and drinks. Based on this data, it was tested whether

the intake of calories, macronutrients and sugar had an influence on the body mass index (BMI)

or weight‐for‐length ratio. The information was collected using a questionnaire filled by parents

of 22 children hospitalized in the Department of Paediatrics and Inherited Metabolic Disorders

of the First Faculty of Medicine of Charles University and the General University Hospital in

Prague.

The results showed that the majority of parents followed the guidelines in the length of

exclusive breast-feeding and a period of introduction of complementary feeding. The dietary

records revealed that almost all toddlers involved in this study had an excessive intake of

proteins and sugars. Additionally, there was a significant positive correlation between the intake

of sugars and the weight‐for‐length ratio or BMI. Based on the data, it can be concluded that

the awareness of parents regarding breast-feeding and complementary feeding is sufficient.

However, they do not have enough information for creating a diet plan with a balanced nutrient

content corresponding to current recommendations for healthy diet in toddlers.

Key Words: infant, toddler, nutrition
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ÚVOD

Správná výživa v prvních letech života je základem pro optimální růst a vývoj dítěte.

V kojeneckém a batolecím období se strava dítěte mění s ohledem na jeho nutriční potřeby a

nedostatek energie či některé z živin může ovlivnit jeho zdravotní stav i vývoj. V této fázi

života si navíc dítě tvoří základní stravovací návyky a pokud ho rodiče naučí správnému

stravování, vytvoří ideální podmínky pro jeho budoucí zdraví. Velká část laické veřejnosti

považuje téma kojenecké a batolecí výživy za zcela jasné a bezproblémové, často se ovšem

opírá o různé mýty a strava dětí proto mnohdy neodpovídá jejich nutričním potřebám.

Teoretická část této práce se zabývá správnou výživou dítěte od jeho početí do tří let.

Velký důraz je zde kladen na kojení, neboť mateřské mléko má pro dítě ideální složení a kojení

přináší i řadu jiných výhod. Dále se tato část věnuje zavádění příkrmů, zařazování lepku a

kravského mléka, vhodné volbě umělé kojenecké formule a výživou batolat. Posledními dvěma

tématy, která jsou v dnešní době velmi aktuální, jsou dětská obezita a alternativní stravování.

Praktická část je věnována dotazníkovému šetření s cílem získat informace týkající se

délky kojení, zařazování příkrmů, konzumace sladkých potravin a nápojů a skladbě jídelníčku

u dětí od 1 roku do 3 let věku. Získaná data jsou dále porovnávána s doporučeními pro takto

staré děti (děti tohoto věku).

Toto téma jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala především proto, že jej považuji

za velmi důležité a v budoucnu bych se výživou dětí chtěla zabývat. Většina rodičů chce svým

dětem dopřát to nejlepší, často však nemají dostatečné znalosti o správné skladbě jídelníčku

kojenců a batolat. Nastavení správné výživy a stravovacích návyků společně s vedením ke

správnému životnímu stylu je navíc velmi významné z preventivního hlediska, protože může

ovlivnit zdravotní stav na celý život jedince a pomoci předcházet budoucím zdravotním

obtížím.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Výživa v těhotenství

Nutriční stav ženy významně ovlivňuje průběh těhotenství, růst plodu, porod a

následnou laktaci. Již před plánovaným početím by se měla nastávající matka více zaměřit na

svoji životosprávu. Nejrizikovějšími nutriční faktory pro zdraví matky a jejího dítěte jsou

nadváha a podváha, které mohou komplikovat už samotné početí. Studie prováděné ve více než

200 zemích zjistily, že přes 50 % žen má v době otěhotnění nadváhu nebo obezitu, která zvyšuje

riziko komplikací v průběhu těhotenství (preeklampsie, gestačního diabetu) i při porodu

(nízkou porodní hmotnost dítěte, vrozené anomálie atd.) (Stephenson et al., 2018). Především

při podvýživě se v 1. trimestru u plodů vyvíjejí kongenitální malformace, hrozí předčasný porod

a velká perinatální morbidita a mortalita. Podvýživa matky ve 2. a 3. trimestru způsobená

nedostatečným hmotnostním přírůstek může zapříčinit nízkou porodní hmotnost dítěte,

nezralost plodu a vysoké riziko mortality (Grofová, 2010).

Během těhotenství dochází k váhovému přírůstku v důsledku růstu dělohy, placenty,

plodu a zvětšení objemu prsou, krve a extracelulární tekutiny. U žen s normální hmotností

(Body Mass Index (BMI) = 18,5-24,9 kg/m2) je optimální přírůstek 11,4-16,0 kg. U žen s nižším

BMI (˂18,5 kg/m2) by měl být hmotnostní nárůst 12,5-18,0 kg, u žen s nadváhou (BMI 25,0-

29,9 kg/m2) 7,0-11,3 kg a u žen s obezitou (BMI >30 kg/m2) by neměl být vyšší než 7 kg

(Zlatohlávek, 2019). Těhotenství také zvyšuje nároky na metabolismus ženy, a to především

v množství přijaté energie. Světová zdravotnická organizace (WHO) doporučuje zvýšit

kalorický příjem o 300 kcal po celou dobu těhotenství, jiné zdroje doporučují zvýšit energetický

příjem až ve druhém trimestru a to o 10% nad doporučený kalorický příjem netěhotných žen

(Koletzko et al., 2019). Energetickou potřebu je nicméně nutné individuálně upravit dle stavu

výživy ženy před těhotenstvím a dle její fyzické aktivity (Zlatohlávek, 2019).

Strava v těhotenství by měla být především pestrá a vyvážená. Kromě zvýšeného

kalorického příjmu se navyšuje také potřeba bílkovin o 6-10 g za den, měly by tvořit 20-25 %

denního energetického příjmu. Sacharidy by měly být přijímány převážně ve formě

polysacharidů, se kterými úzce souvisí také příjem vlákniny. Podíl tuků ve stravě těhotné ženy

by neměl překročit 35 % a převažovat by měly rostlinné tuky (Zlatohlávek, 2019). Opomíjet by

se neměl ani příjem omega-3 mastných kyselin (MK), kam se řadí kyselina α-linolenová,

kyselina dokosahexaenová (DHA) a kyselina eikosapentaenová (EPA). K zajištění

dostatečného příjmu těchto kyselin je doporučena konzumace 2 porcí ryb týdně s výjimkou

velkých dravých ryb, např. mečouna (Koletzko et al., 2019).


[…]


složitější sacharidy z pečiva, různých obilovin a příloh, což mohlo být způsobeno u

neprospívajících dětí tím, že tolerují pouze malé objemy stravy. Zároveň jsou děti v tomto věku

často málo naučeny kousat a žvýkat, a pak odmítají potraviny tužší konzistence (Nevoral,

2003). Průměrný celkový příjem energie byl 114 % RDI, což je sice mírně vyšší než optimální

množství, ale vzhledem k vysokému obsahu jednoduchých sacharidů a bílkovin ve stravě byla

tato hodnota nižší, než by se dalo předpokládat.
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ZÁVĚR

Výživa v kojeneckém a batolecím období je velmi důležitým faktorem pro správný start

do života. Žádný rodič by neměl toto období dítěte podcenit a při problémech týkajících se

výživy by měl mít možnost poradit se s dobře informovaným pediatrem nebo nutričním

terapeutem. Zásadní je řídit se doporučením ČPS, ESPGHAN, WHO či lékaře a informace

z jiných zdrojů si důkladně ověřovat.

Teoretická část této práce se zabývala nejnovějšími poznatky v oblasti výživy dětí do 3

let věku a poukazovala na nejčastější problémy a komplikace s ní spojené. Zaměřena byla

především na kojení, umělou výživu, příkrmy a vhodně zvolené složení stravy u dětí tohoto

věku. Okrajově zde byla zmíněna témata týkající se výživy těhotné a kojící matky, dětská

obezita, potravinové alergie a alternativní stravování.

V praktické části proběhlo dotazníkové šetření, z něhož vyplynulo, že většina rodičů se

délkou výlučného kojení a zaváděním příkrmů řídí doporučením ESPGHAN. Dále bylo

zjištěno, že energetický příjem a příjem jednotlivých živin velmi často neodpovídal

doporučeným denním dávkám. Nejčastěji se jednalo o neúměrné množství bílkovin a

jednoduchých sacharidů, přičemž v některých případech byly hodnoty těchto živin navýšeny

několikanásobně nad optimální i maximální doporučené denní dávky. Byla také zjištěna

signifikantní pozitivní korelace mezi příjmem cukrů a hmotností dítěte vztažené k jeho délce či

výšce. Při konzumaci sladkých potravin a nápojů ve vysokém množství se tudíž může zvyšovat

hmotnost dítěte a v jejím důsledku i riziko negativního vlivu na jeho budoucí zdraví.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Šimková a jsem studentkou 3. ročníku oboru Nutriční terapeut na

1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy. V rámci své bakalářské práce, jejímž tématem je výživa

kojenců a batolat, provádím průzkum k objasnění reálného kalorického příjmu dětí do 3 let.

Dále je cílem zhodnotit příjem makroživin (bílkoviny, tuky, sacharidy) a konzumaci sladkých

potravin a nápojů u takto starých dětí. Veškerá Vaše poskytnutá data jsou anonymní a budou

použita pouze za účelem zpracování mé bakalářské práce.

Předem Vám děkuji za vyplnění tohoto dotazníku.

Věk dítěte (roky, měsíce):

Pohlaví dítěte:

Současná váha dítěte:

Současná výška (délka) dítěte

1. část

1) Bylo dítě kojeno?

a) ANO b) NE (přejděte prosím na otázku č.4)

2) Jak dlouho bylo dítě výlučně kojeno? (Výlučné kojení znamená, že dítě nedostává žádné

jiné potraviny a nápoje než mateřské mléko)……………………………………………….

.……………………..……………………………………………………………………….

3) Do kolikátého měsíce bylo dítěti podáváno mateřské mléko (doplňované dalšími

potravinami a nápoji)?

a) do ………. měsíce b) Dítě mateřské mléko stále dostává

4) Podával/a jste dítěti nějaký druh umělé výživy (kojenecké formule)?

a) ANO b) NE (přejděte prosím na otázku č.6)

5) O jakou se jednalo? (uveďte prosím všechny) …………………………………………….

……………………………..………………………………………………………………..

6) V kolikátém měsíci jste dítěti začal/a podávat nemléčné příkrmy? ………………………..

………………………………………………………………………………………………

7) V jakém věku Vaše dítě poprvé ochutnalo nějakou sladkost (sladké pečivo včetně

piškotů, sušenky, čokoláda, slazená ovocná přesnídávka, slazený nápoj atd.)?

………………………………………………………………………………………………

8) Jak často dítě dostává sladké potraviny (nepočítá se neslazené ovoce)?

a) nikdy

b) 1-2x týdně

c) každý druhý den

d) každý den

e) 2x denně

f) častěji než 2x denně
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9) Konzumuje Vaše dítě slazené nápoje (džusy, šťávy, slazené čaje, limonády, atd.)?

a) nikdy

b) 1-2x týdně

c) každý druhý den

d) každý den

e) 2x denně

f) častěji než 2x denně

10) O jaký typ nápojů se jedná (uveďte prosím všechny) a jaké množství denně průměrně

Vaše dítě vypije?……………………………………………………………………………

………………………………………………………………………..…………………….

2. část

Zápis jídelníčku dítěte

Zapište prosím typický denní jídelníček Vašeho dítěte v posledním týdnu, u daných pokrmů a

nápojů uveďte také jejich množství. Uvedené množství odhadněte, např. přibližný počet gramů,

lžiček, lžic, hrst, půl talíře, atd. Zapište prosím také potraviny, které dítě konzumovalo mezi

jídly během dne. Pokud je dítě kojeno, zapište, prosím, i kojení.

Snídaně:

Přesnídávka:

Oběd:

Svačina:

Večeře:

2. večeře:

Noc:

Další potraviny během dne:

Tekutiny (množství a jejich druh):

Ještě jednou děkuji za Váš čas.
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