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Posudek

Práce je logicky a přehledně členěna, její formální obsah i jazyková a odborná úroveň
odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Abstrakt a klíčová slova vystihují adekvátně
obsah práce.

Autorka používá adekvátně odborný jazyk, dobře formuluje vlastní myšlenky, správně
pracuje s odbornou literaturou.

Volba tématu

Zvolené téma hodnotím jako poměrně aktuální, přestože jde o všeobecný přehled. Téma
svou odbornou náročností odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Autorka přistupovala
k volbě tématu aktivně, zapojovala vlastní návrhy, pracovala samostatně jak v získávání
odborných informací, tak ve zpracování praktických výstupů výzkumu.

Teoretická část

Studentka čerpala teoretické poznatky celkem ze 49 recentních monografií a článků
v českém i anglickém jazyce. Použité zdroje jsou správně citovány.

Teoretická část práce přehledně shrnuje aktuální vědecké poznatky o vlivu výživy matky
před početím a během těhotenství na zdraví a nutriční stav plodu, o významu mateřského
mléka a kojení, o správné výživě kojící ženy, volbě vhodné kojenecké formule, adekvátním
období zařazení příkrmů a správném složení jídelníčku kojence a batolete na nutriční stav a
celkové zdraví dítěte. Autorka se zmiňuje rovněž o problematice potravinových alergií u
kojenců a batolat a o výživě předčasně narozených novorozenců, o problematice obezity ve
věku do 3 let a vlivu alternativních stravovacích zvyklostí na nutriční stav. Práce přehledně
uvádí rovněž metody hodnocení nutričního stavu dětí. Teoretická část práce je pro
přehlednost doplněna ukázkami vzorového jídelníčku pro děti v různých věkových
kategoriích od 6 měsíců do 3 let.

Praktická část

Autorka v praktické části přehledně graficky, statisticky i textově hodnotí u 22 dětí délku
výlučného kojení, dobu zavedení prvních příkrmů do jídelníčku dítěte, věk prvního zavedení
doslazovaných potravin a nápojů a frekvenci jejich podávání ve vztahu k antropometrii
zkoumaných dětí. Pomocí nutričního software zhodnotila příjem energie a makronutrientů
v aktuálním jídelníčku dětí a srovnala zjištěná data s aktuálně platnými doporučeními a
rovněž ve vztahu k antropometrickým datům dětí.

Závěr je formulován logicky a přehledně. Stanovené cíle práce byly splněny.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v dobré kvalitě, práce obsahuje 24 tabulek, 23 grafů a 3 obrázky,
které přehledně doplňují a ilustrují studovanou problematiku.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

V Praze dne 20.5.2021

Vedoucí diplomové práce

Mgr. Marcela Floriánková